
MINISTERUL EDUCATIE1 
LICEUL all PROGRAM srortuv ROMAN 
Sic Tinerctulml nr. 24. C.11: 611027, Roman - Mlevan1 

tot, 0233.744,370 ton 0233.744.370 
41,..,romfroliryrthno.evuiv WEB: www.tmromare.rn 

HOTĂRAREA 
nr.18 din 04.09.2023 

Consiliul de administraţie al Liceului cu Program Sportiv Roman reunit 
in şedinţa din data de 04.09.2023, in conformitate cu prevederile Legii nr.1/2011 cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Avănd in vedere propunerea d-lui director Lupuşoru Constantin, preşedintele 
Consiliului de administraţie, emite prezenta: 

HOTĂRARE 

Art.1 Nu s-a aprobat cererea de reducere a normei didactice la 16 ore/săpt. a doamnei 
profesor Chiriac Lucica, conform Legii invăţămăntului preuniversitar nr.198/2023, art. 
207 al. (11), deoarece conform legislatiei in vigoare doamna profesoară  poate beneficia 
de reducerea normei didactice, dacă  solicitarea este făcută  in perioada de mişcare a 
personalului didactic pentru anul şcolar 2023-2024. 

Art.2 S-au aprobat preţurile pentru cazare şi masă  la LPS Roman, respectiv masa 
preşcolarilor de la Grădiniţa din cadrul Structurii Şcoala Gimnazială  „Roman Muşat" 
Roman şi anume: 

- preţ  masă  - elevi (LPS ) - 30 lei/pers. (regie 15%); 
- elevi (CNRV) - 20 lei/pers (regie 15%) 
- preţ  cazare - 150 lei/luna 
Pret masă  preşcolari - Structura Şcoala Gimnazială  „Roman Muşat" Roman 
- 23 lei/zi - mic dejun şi prănz (felul I si felul II) 
- ora 15.30 - pachet alimentar (sandvich ); regia 1 leu/zi 

Art.3 S-a aprobat componenţa comisiilor pentru susţinerea examenelor de diferenţă  de 
către elevii care s-au transferat in clasa a IX-a la LPS Roman şi provin din invătămăntul 
profesional, astfel: 

Limba franceză  - prof. Lupu Raluca Mihaela 
- prof.Petcu Gabriela Daniela 

Biologie 	- prof. Simionescu Liliana 
- prof. Pal Irina 

Istorie 	- prof. Diaconu Carmen Elena 
- prof. Ştefănucă  - Avram Valentin Gabriel 

Geografie 	- prof. Pătrăuceanu Irina Elena, director adjunct 
- prof. Pintea Amelia 

Pregătire sportivă  teoretică: prof. Dănilă  Gheorghe 
prof. Nacu Ionuţ  Nicolaie 

Director, 	 intocmit, 
Prof. Lupuşoru Constantin 

	
Secretar Consiliul de Administraţie 

Prof. Huci Camelia Elena 



MINISTERU1. EDUCATIEI 
ILICZUL CU PROGRAPI SCORTIV ROMArl 
Sir. TlacreWW1 ur. 24. C.F. 611027. Roman - ricAmt 

tell. 02.33.744.370 Ian; 0233,744.370 
r-maik fps_ evfoorrnfreontwaryme WEB: www.lmromon., 

HOTĂRAREA 
nr.19 din 08.09.2023 

Consiliul de administraţie al Liceului cu Program Sportiv Roman reunit 
in şedinţa din data de 08.09.2023, in conformitate cu prevederile Legii nr.1/2011 cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având in vedere propunerea d-lui director Lupuşoru Constantin, preşedintele 
Consiliului de administraţie, emite prezenta: 

HOTARARE  

Art.! S-au aprobat documentele manageriale pentru anul scolar 2023-2024: PDI, 
Planul operational, planurile manageriale, Regulamentul intern şi ROF al LPS Roman 
şi PO-C49 privind bursele şcolare. 

Art.2 S-a validat consilierul educativ/consilierul pentru programe i proiecte 
şcolare şi extraşcolare in persoana doamnei profesor Lupu Raluca Mihaela, propusă  in 
cadrul Consiliului profesoral din data de 07.09.2023. 

Art.3 S-a validat componenţa comisiilor permanente, periodice şi ocazionale, 
propusă  in cadrul CP din 07.09.2023.( anexa) 

Art. 4 S-au aprobat perioadele pentru Săptămana „ Şcoala Altfel" (23-
27.10.2023) şi Săptămâna Verde (22-26.04.2024). 

Art.5 S-au aprobat cererile părinţilor elevilor privind programul de activităţi 
remediale in afara programului şcolar curent pentru clasa I A şi clasa pregatitoare A la 
structura Şcoala Gimnazială„ Roman — Muşat " Roman. 

Art.6 S-au aprobat cererile părinţilor reprezentanţi ai claselor a III- a A, a II-a B, 
a III- B, I C şi clasa pregatitoare B, din cadrul CNRV Roman, prin care solicită  
servicii in cadrul cantinei LPS Roman, pentru anul şcolar 2023-2024. 

Art.7 Aprobarea cererilor de transfer ale elevilor la /de la LPS Roman si a 
Planului strategic de actiune antibullying pentru anul scolar 2023-2024. 

Art.8 S-au aprobat fişele de autoevaluare/ evaluare pentru personalul didactic şi 
didactic auxiliar, pentru anul şcolar 2022 — 2023 şi s-a stabilit punctajul final.(anexa) 

Art.9 S-au aprobat fişele-cadru ale posturilor pentru toţi angajatii LPS Roman, 
CSS Roman şi Structura Şcoala Gimnazială  „ Roman Muşat' Roman. ( anexa) 

Art.] 0 S-au aprobat contractele educaţionale pentru preşcolari şi elevi ( nivel 
primar, gimnazial şi liceal) pentru anul şcolar 2023-2024. ( anexa) 

Art.!! S-au aprobat cererile personalului didactic şi didactic auxiliar care au 
solicitat decontarea navetei pe luna august 2023. ( anexa) 

Art. 12 S-a aprobat cererea domnului profesor Şoiman Ionuţ  Gabriel, care 
solicită  ocuparea unui post la disciplina Educaţie fizică  şi sport, in anul şcolar 2023-
2024, insă  i s-au acordat 18 ore/săpt formate din: 

8 ore PST ( prof. calificat — LPS Roman) 
6 ore judo ( prof. necalificat — CSS) 
4 ore educaţie fizică  (prof. calificat - Structura Şcoala Gimnazială„ Roman 
Muşat" Roman" 



Art. 13 S-a aprobat incadrarea la disciplinele de cultură  generală, la pregătire 
sportivă  practică  şi orarului §colii. ( anexa) 

Art.14 Nu s-a aprobat un loc in CA din cota cadrelor didactice, pentru personalul 
didactic auxiliar, datorită  complexităţii unităţii de invăţămănt, in urma analizării 
procedurii de constituire a CA, conform OM 6223/04.09.2023, art. 4, al. (8). 

Director, 	 intocmit, 
Prof. Lupu 	Coilitantin 	 Secretar Consiliul de Administraţie 

Prof. Huci Camelia Elena 

'4 	 z 4  4, 1  

OPtiRA°f3\14)0 1  '''',(e, 



MINISTERUL EDUCATIEI 
LICIFAIL CU IFIROGRAM sroRm ROMAN 
Str. Tincretulul nr. 24, C,11', 611027, Roman - r4earn1 

tel. 023.744.70 0430233.744.370 
e•rmav7: rn. reformtiurrhisLosuir kR: www,leAronswr.ro 

HOTARA' REA 
nr.20 din 14.09.2023 

Consiliul de administraţie al Liceului cu Program Sportiv Roman reunit 
in şedinţa din data de 14.09.2023, in conformitate cu prevederile Legii nr.1/2011 cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având in vedere propunerea d-lui director Lupuşoru Constantin, preşedintele 
Consiliului de administraţie, emite prezenta: 

HOTARkRE  

Art.! S-a aprobat componenţa Comisiei pentru manangementul burselor şcolare. 
(anexa). 

Art.2 S-au aprobat cererile de suplinire in regim plata cu ora, formulate de domnul 
profesor Cucoş  Lucică  (14 /ore săpt.) şi Danţiş  Otilia (8 ore/ săpt.) din catedra domnului 
profesor Floroiu Emilian, in perioada concediului medical. 

Art. 3 S-a aprobat secretarul CA, doamna prof. Huci Camelia Elena şi secretarul 
CP, doamna prof. Minuţ  Alina Lăcrămioara. 

Art.4 S-a aprobat componenţa Comisiei pentru promovarea in grade /trepte 
profesionale: 

Comisia pentru bibliotecar: 
-preşedinte: director prof. Lupuşoru Constantin 
- membri: prof. Dominte Rozenţa Roxana Beatrice 

prof. Minuţ  Alina Lăcrămioara 
cc. Pruteanu Manuela 

Comisia pentru ingrijitori: 
- presedinte: director prof. Lupuşoru Constantin 
-membri: ec. Pruteanu Manuela 

admin.finaciar Oprea Daniela 
ingrijitor lira. Adrian - Adi 

Art. 5 S-a aprobat data examenului de promovare in grade /trepte profesionale şi 
anume 28.09.2023, ora 10.00. 

Art.6 S-au aprobat cererile elevilor, privind transferul la LPS Roman at şi cererile 
de retragere: 

Cereri de transfer la LPS Roman: 
- Ţicleanu Ionuţ  Andrei, clasa a VI- a B — Şcoala Gimnaziala „ Carol I" Roman 
- Cioabă  Larisa Mihaela , clasa a V- a B — Şcoala Gimnazială  Alexeni, jud. Iaşi 
- Cioabă  Ionuţ  Nicolaie, clasa a VI- a A — Şcoala Gimnazială  Alexeni, jud. Iaşi 

Retragere la cerere: 
- Balcan Ionela Eliza, clasa a XI- a B 
- Helmegeanu Rebeca Elena, clasa a XI- a C 



- Ferariu Vasile Leonard, clasa a XI-a A 

Art.7 S-a aprobat cererea domnului profesor Bostoacă  Marius Adrian privind 
incadrarea in regim PCO, pe 1 oră  /săpt. de Educaţie fizică/CDS, clasa a IV a. 

Director, 	 intocmit, 
Prof. Lupuşoru Constantin 	 Secretar Consiliul de Administraţie 

Prof. Huci Camelia Elena 

CI 

r.  0 Z. 

	

7; 	 • $.11 	Q. .4 
, 	Cl 

	

V' 	 .., 	4.  

- 



LICI:11 CV PROGRAM SPORTO - COALA EGROPLAN 

loĹ .233-74074. Fs% : 010444370 

Mr. PMereudid, Sr. ZA ROM:0,CW M1.27,4vd.Nimem 

4,0 Att A SA t'111. • 
soot bo rimealdr +Mouton *dmilt. OMPVAmw,imremtaza 

MINISTERUL EDUCATIEI 

HOTĂR 'AREA 
nr. 22 din 12.10.2023 

Consiliul de administraţie al Liceului cu Program Sportiv Roman reunit 
in şedinţa din data de 12.10.2023, in conformitate cu prevederile Legii 
nr.198/04.07.2023 a invăţământului preuniversitar; 

Având in vedere propunerea d-lui director Lupuşoru Constantin, preşedintele 
Consiliului de administraţie, emite prezenta: 

HOTARÂRE 

Art.1 S-a aprobat perioada concediului de odihnă  pentru personalul didactic de 
conducere (directori adjuncţi) şi personalul didactic de predare, in anul şcolar 2023-2024 
şi anume: 

- 30.10 — 03.11.2023 (5 zile) 
- 27— 29.12. 2023 ( 3 zile) 
- 03 - 05.01.2024 (3 zile) 
- 19.02- 23.02.2024 (5 zile) 
- 29 — 30.04.2024 şi 

02.05.2024 (3 zile) 
- 02.07— 31.07.2024 (22 zile) 
- 01.08— 31.08.2023 (21 zile) 
Total — 62 de zile concediu de odihnă  pentru personalul didactic de predare 
Concediu de odihnă  — prof. Pătrăuceanu Irina Elena, director adjunct: 

- 30.10 — 03.11.2023 (5 zile) 
- 29.04— 02.05.2024 (3 zile) 
- 02.07 — 15.07.2024 (10 zile) 
- 01.08— 09.08.2024 ( 7 zile) 
- 19.08 — 30.08.2023 (10 zile) 

Total — 35 de zile 
Concediu de odihnă  — prof. Agache Monica, director adjunct: 
- 30.10 — 03.11.2023 ( 5 zile) 
- 19.02 — 23.02.2024 ( 5 zile) 
- 11.07- 31.07.2024 ( 15 zile) 
- 01.08— 14.08.2023 (10 zile) 

Total: 35 de zile 

Art.2 Ca urmare a adresei Primăriei Municipiului Roman nr.72422/09.10.2023, cu 
privire la proiectul „ Renovarea energetică  moderată  a clădirilor publice din 



Municipiul Roman- Grădiniţa cu program prelungit nr. 2 „ Muguri de lumină", 

membrii Consiliului de administraţie al Liceului cu Program Sportiv Roman şi-au dat 

acordul pentru cedarea de spaţii din cadrul structurii Şcoala Gimnazială  
„Roman Muşat" Roman şi preluarea celor 220 de elevi preşcolari cu precizarea 

următoarelor spaţii disponibile: 
- 4 săli la parter 
- 4 săli la etajul III 

Programul stabilit pentru desfăşurarea activităţilor educative va fi: 
7.30 — 17.30 

Art. 3 S-a aprobat cererea nr.5383/14.09.2023, formulată  de doamna Bostoacă  
Iuliana, prof. in invăţământul primar care solicită  acordarea indemnizaţiei de instalare, 
conform HG. nr. 281/1993, art. 23 alin ( 1). 

Art.4 Nu se aprobă  cererea formulată  de domnul Ghiţă  Alexandru Constantin, 
paznic care solicită  incadrarea pe funcţia de muncitor calificat, datorită  schemei de 
personal cu un numar mare de muncitori calificaţi şi mai mic de ingrijitori şi se are in 
vedere şi neincadrarea in bugetul pe anul 2023. 

Art.5 S-au aprobat cererile părinţilor care solicită  activităţi remediale desfăşurate 
in afara programului scolar curent, pentru elevii clasei a IV a de la structura Şcoala 
Gimnazială ,, Roman Musat" Roman, utilizarea spaţiilor şi suportarea cheltuielilor prin 
intermediul Asociaţiei părinţilor LPS Roman. 

Art.6 S-a aprobat componenţa comisiilor pentru testarea standardizată  la clasele a 
IX a din perioada 18 - 25.10.2023, conform adreselor UMPFE nr.356/2023 i ISJ Neamţ  
nr.13220/29.09.2023 şi coordonarea activităţilor din săptămana „Şcoala Altfel", in 
perioada 23 — 27.10.2023. ( anexa) 

Art.7 S-au aprobat cererilor personalului didactic şi didactic auxiliar privind 
decontarea transportului in anul Kolar 2023-2024. (anexa) 

Art.8 S-a aprobat cuantumul pachetelor pentru elevii care participa la competiţii 
sportive pentru anul Kolar 2023-2024 şi anume intre 25 şi 35 de lei. 

Art.9 S-au aprobat preţurile pentru cazare clienti, astfel: 

apartament —45 lei 
- internat club — 40 lei 

internat liceu — 35 lei 

Art.10 S-a aprobat execuţia bugetară  pe trim III- Cheltuieli de personal 

Art.11 S-a aprobat relocarea a două  grupe de grădiniţă  de la etajul III la etajul I şi a 
două  clase de invăţământ primar de la etajul I la etajul II din cadrul structurii Şcoala 
Gimnazială  „Roman Muşat" Roman. 

Art.12 S-a aprobat lista finală  a beneficiarilor de burse şcolare, din anul şcolar 
2023-2024, inaintată  de Comisia de management a burselor. 

Director, 	-1,4 
Prof. Lupuşoru Constant'  ."(7

:,,
'' f '  r 4  

.c.....o  ,. 
	m., oz : vr 	 r i j 

co •=,•', 

intocmit, 
Secretar Consiliul de Administraţie 

Prof. Huci Camelia Elena 

 



Secretar Consiliul de Administraţie 
Prof. Huci Camelia Elena 

ULM (.1: PRoGRAni SPUMY • 1,1)AL tROIIANÂ 

MINISTERUL EDUCATIEI 	
el. 10.04401, Fax :110-114371 

TipettORA Nr.24, ROMAN, CW 411111, 

, 	ems* loustatabssm, *WWII inzieSnwbsrorwozol 

HOTĂRAREA 
nr. 23 din 23.10.2023 

Consiliul de administraţie al Liceului cu Program Sportiv Roman reunit 

in şedinţa din data de 23.10.2023, in conformitate cu prevederile Legii 
nr.198/04.07.2023 a invăţământului preuniversitar; 

Având in vedere propunerea d-lui director Lupuşoru Constantin, preşedintele 

Consiliului de administraţie, emite prezenta: 

HOTĂRitRE 

Art.1 S-au aprobat cererile doamnelor prof. Pislaru Ludmila Tereza şi Pintea 
Amelia, pentru efectuarea inspecţiei curente nr. I in vederea inscrierii la gradul 
didactic I, seria 2025-2027 şi cererile domnului prof. Cucoş  Gheorghe Lucian şi a 
domnişoarei prof. Creangă  Andreea, pentru efectuarea inspecţiei curente I in vederea 
inscrierii la gradul didactic II, sesiunea 2026. 

Art.2 Nu s-a aprobat cererea doamnei Boldur Teodora, prof. inv. preşcolar, pentru 
acordarea indemnizaţiei de instalare, conform HG 281/1993, art. 23 al (1) şi a 
raportului REVISAL, din care reiese că  doamna a fost angajată  cu contract individual 
de muncă  in invăţământ incepând cu 09.09.2021. 

Art.3 S-a aprobat statul de funcţii, de personal şi de plată  pentru luna 
septembrie. (anexa). 

Art.4 S-au aprobat cererile personalului didactic şi didactic auxiliar care au 
solicitat decontarea navetei pe luna septembrie 2023. (anexa) 

Art.5 S-a aprobat cererea de incetare a contractului individual de muncă  cu 
acordul părţilor, a doamnei Coca Elena Carmen, profesor de educaţie plastică, 
incepand cu 01.11.2023. 

Art.6 S-a aprobat coordonatorul pentru Clubul Sportiv Şcolar, in persoana 
domnului director Lupuşoru Constantin şi al Grădiniţei de la Structura Şcoala 
Gimnazială  „Roman Muşat" Roman, in persoana doamnei educatoare Ciocoiu Elena 
Daniela. 

Art.7 S-a stabilit modul de cheltuire a sumei de 5000 lei, ce reprezintă  
contravaloarea premiului obţinut prin titulatura de Şcoală  Europeană, fonduri 
provenite de la Ministerul Educaţiei şi 	anume utilizarea sumei in vederea 
achiziţionării mobilierului necesar pentru cabinetul Smart Digital Lab LPS Roman, 
investiţie obţinută  prin PNRR, Reforma 5, componenta C15. Educaţie. Adoptarea 
cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţiei, Investiţia 9. Asigurarea 
echipamentelor şi a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de invăţământ, cu 
precizarea că  in proiectul Smart Digital Lab, nu sunt incluse sumele necesare pentru 
mobilier. 

Art.8 S-a aprobat orarul pentru Săptămana „Şcoala Altfel". (anexa) 
Art. 9 S-a aprobat Codul de conduită  etică  actualizat. 
Art.10 S-a aprobat lista finală  a elevilor eligibili pentru bursele şcolare, In anul 

colar 2023-2024. 

6 
Director, 	,- 

Prof. Lupuşoru Constantin  
_w L V- 

.\ 

  

   



MINISTERUL EDUCATIEI  

C1(11.1 CV PROGRAM SPORTIV KOALA ECROKAN:k 

Ţ . 023)444370. fin t 010444.174 

RORAN, Cod 1•111111,JraNcirt 

kt  roansaluisto.onk *digit boLibmigsgent 

HOTARAREA 
nr. 24 din 26.10.2023 

Consiliul de administraţie al Liceului Cu Program Sportiv Roman reunit 
in şedinţa din data de 26.10.2023, in conformitate cu prevederile Legii 
nr.198/04.07.2023 a invăţămăntului preuniversitar; 

Avănd in vedere propunerea d-lui director Lupuşoru Constantin, preşedintele 
Consiliului de administraţie, emite prezenta: 

HOTARÂRE 

Art.1 S-a aprobat Raportul privind starea invăţământului pentru anul şcolar 
2022-2023. 

Art.2 S-a aprobat componenţa Comisiei CEAC pentru anul şcolar 2023-2024 şi 
anume: 

Responsabil: prof. Agache Monica, director adjunct 
Membri: prof. Simionescu Liliana 

prof. Andrei Alina Magdalena 
prof. Huci Camelia Elena 

Art.3 S-a aprobat analiza SWOT, privind oferta de CDS pentru anul şcolar 
2024-2025. 

Art.4 S-a aprobat cererea nr. 6990/25.10.2023, formulată  de doamna Rogojinaru 
Andreea, prin care solicită  transferul fiicei sale Rogojinaru Eva — Elena de la Şcoala 
Gimnazială  „ Roman Muşat" Roman la Grădiniţa nr. 5, din cadrul Şcolii Gimnaziale 
„Vasile Alecsandri Roman, avand ca motiv schimbarea domiciliului. 

Director, 
Prof. Lupuşoru Constantin 

Secretar Consiliul de Administraţie 
Prof. Huci Camelia Elena 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

